
ATTO N. DD 4287 DEL 29/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

ESITO DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI PREVENTIVI PER L'AFFIDAMENTO,
AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023- art.50, DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI
INIZIATIVE NEI PARCHI NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 5. PERIODO 21
GIUGNO 2025 – 12 OTTOBRE 2025”.

RUP: Furnari Valeria Grazia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Porciani Federico - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)

PREMESSE

• che la Giunta di Municipio 5 con la deliberazione n. 54 del 26/03/2025, a cui integralmente si rimanda, ha
approvato le linee guida per la realizzazione di una serie di iniziative da realizzarsi nei parchi del Municipio
5, nel periodo 21 giugno-12 ottobre 2025. Nello specifico, spettacoli, giochi, laboratori d'arte, musica, teatro
e altre attività che favoriscano la socializzazione e il movimento all’aria aperta, proposti da associazioni,
comitati, compagnie teatrali, cooperative o altre realtà regolarmente costituite. La spesa massima deliberata
per la realizzazione delle iniziative è pari a € 24.400,00 (IVA compresa), a carico dei Fondi assegnati al
Municipio 5 per l'anno 2025. L’importo massimo da destinare alla realizzazione di ogni proposta non dovrà
superare € 2.000,00 (IVA esclusa).

VERIFICATO CHE 

•  con  determinazione  dirigenziale  della  scrivente  Unità  n.  2517 del  01/04/2025,  a  cui  integralmente  si
rimanda,  sono stati  approvati  l’avviso pubblico per l’individuazione di soggetti  per lo svolgimento delle
iniziative suddette, la domanda di partecipazione e la relativa modulistica;

•  dell’avviso pubblico è stata  data  la massima divulgazione attraverso la  pubblicazione sul  sito internet
www.comune.milano.it, nella sezione dedicata al Municipio 5;

CONSIDERATO CHE

•  entro  il  termine  del  07/05/2025 alle  ore  13:00 se  recapitata  a  mano,  entro  le  ore  23:59  se  recapitate
mediante PEC, sono pervenute le seguenti istanze:

N.RO ASSOCIAZIONE/SOCIETÀ PEC DATA ORARIO
PROTOCOLL

O
DATA ORARIO

1 APS AMBIENTE ACQUA 340983/2025.E 11/04/2025 11:08 PG 0203257 11/04/2025 14:19

2
LA DITTA - DITTA GIOCO FIABA ASSCOCIAZIONE 
CULTURALE ETS

401653/2025.E 02/05/2025 15:16 PG 0237464 05/05/2025 12:38

3 ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO LA FABBRICA 402496/2025.E 03/05/2025 12:00 PG 0237525 05/05/2025 12:56

4 FONDAZIONE ELIO QUERCIOLI 407198/2025.E 05/05/2025 16:18 PG 0239986 06/05/2025 12:04

5 ASSOCIAZIONE CULTURALE COLLETTIVO JAM 408701/2025.E 05/05/2025 23:52 PG 240083 06/05/2025 12:29

6 ASSOCIAZIONE ARCA 410021/2025.E 06/05/2025 11:01 PG 0240131 06/05/2025 12:38

7 ASSOCIAZIONE MUSICA XXI APS 411686/2025.E 06/05/2025 14:55 PG 0242154 07/05/2025 10:38

8
PACTA ARSENALE DEI TEATRI ASSOCIAZIONE 
CULTURALE

411794/2025.E 06/05/2025 15:11 PG 0242223 07/05/2025 10:48

9 MAMU CULTURA MUSICALE APS 411829/2025.E 06/05/2025 15:18 PG 0242287 07/05/2025 10:57

10 WE MOVE S.S.D. A.R.L. 412627/2025.E 06/05/2025 17:13 PG 0242591 07/05/2025 11:46

11 ASSOCIAZIONE TROTTOLA URBANA ETS 414849/2025.E 07/05/2025 10:30 PG0242645 07/05/2025 11:55

12 FONDAZIONE MANTOVANI CASTORINA ONLUS 415638/2025.E 07/05/2025 12:07 PG 0242849 07/05/2025 12:49

13
FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA E CORO 
SINFONICO DI MILANO G. VERDI

417352/2025.E 07/05/2025 16:36 PG 0244897 08/05/2025 10:25

14 ASSOCIAZIONE TERZO PAESAGGIO ETS 417529/2025.E 07/05/2025 17:05 PG 0244969 08/05/2025 10:40

15 HARMONIUM APS 417817/2025.E 07/05/2025 18:05 PG 0245099 08/05/2025 11:04

16 ASSOCIAZIONE SYMPHONY ORCHESTRA 418195/2025.E 07/05/2025 21:34 PG 0245177 08/05/2025 11:18

17 ASSOCIAZIONE CULTURALE ATELIER TEATRO 418258/2025.E 07/05/2025 22:58 PG 0242528 08/05/2025 11:33

2



• in data 14/05/2025, si è riunito il gruppo di lavoro a supporto del RUP per la valutazione delle proposte
pervenute per l'avviso pubblico in oggetto (verbale n.1);

•  con  mail  della  casella  istituzionale  M.Municipio5GestAmmva@comune.milano.it  sono state  chieste  le
integrazioni a tutti proponenti;

• il gruppo di lavoro si è nuovamente riunito in data 21/05/2025 (verbale n. 2) per verificare la completezza
delle integrazioni documentali pervenute;

•  sulla  base  delle  complessive  risultanze  si  evince,  come  da  verbali  agli  atti  dell'Ufficio,  la  seguente
graduatoria:

N.RO ASSOCIAZIONE/SOCIETÀ
PUNTEGGI

O
   TOTALE

1
FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA E CORO SINFONICO DI
MILANO G. VERDI

88,18

2 ASSOCIAZIONE TERZO PAESAGGIO ETS 83

3 ASSOCIAZIONE TROTTOLA URBANA ETS 81,09

4 ASSOCIAZIONE CULTURALE ATELIER TEATRO 78,81

5 ASSOCIAZIONE MUSICA XXI APS 78,45

6 APS AMBIENTE ACQUA 77,69

7 PACTA ARSENALE DEI TEATRI ASSOCIAZIONE CULTURALE 77,29

8 ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO LA FABBRICA 73,26

9 HARMONIUM APS 73,09

10 FONDAZIONE MANTOVANI CASTORINA ONLUS 71,72

11
LA DITTA - DITTA GIOCO FIABA ASSOCIAZIONE CULTURALE
ETS 

71,32

12 MAMU CULTURA MUSICALE APS 68,69

13 WE MOVE S.S.D. A.R.L. 68,45

14 ASSOCIAZIONE OPERA SYMPHONY ORCHESTRA 68,35

15 ASSOCIAZIONE CULTURALE COLLETTIVO JAM 63,69

• Sulla base della cifra complessivamente stanziata dal Municipio 5 per la “Realizzazione di iniziative nei
parchi nell’ambito del territorio del Municipio 5 – periodo 21 giugno-12 ottobre 2025”, risultano affidatarie
delle iniziative in oggetto le Associazioni/Società di seguito elencate:

N.RO ASSOCIAZIONE/SOCIETÀ
PUNTEGGI

O
   TOTALE

1
FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA E CORO SINFONICO DI
MILANO G. VERDI

88,18

2 ASSOCIAZIONE TERZO PAESAGGIO ETS 83

3 ASSOCIAZIONE TROTTOLA URBANA ETS 81,09

3



4 ASSOCIAZIONE CULTURALE ATELIER TEATRO 78,81

5 ASSOCIAZIONE MUSICA XXI APS 78,45

6 APS AMBIENTE ACQUA 77,69

7 PACTA ARSENALE DEI TEATRI ASSOCIAZIONE CULTURALE 77,29

8 ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO LA FABBRICA 73,26

9 HARMONIUM APS 73,09

10 FONDAZIONE MANTOVANI CASTORINA ONLUS 71,72

11
LA DITTA - DITTA GIOCO FIABA ASSOCIAZIONE CULTURALE
ETS 

71,32

12 MAMU CULTURA MUSICALE APS 68,69

DATO ATTO CHE

• le iniziative proposte rientrano nella tipologia dell'attività e dei settori d'intervento previsti dalla determina 
di approvazione della spesa per la realizzazione di attività promozionali dei Municipi.
• Attestato il rispetto della normativa vigente in materia di contratti e trasparenza.
• Verificata la conformità della presente determinazione alle citate disposizioni e la completezza delle 
procedure svolte.

VISTO

✔ Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il D.lgs. 36/2023 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici";

✔ La Deliberazione di  G.C. n.  1925 del  22.12.2022 ad oggetto "Linee generali  di  indirizzo sulle
procedure di affidamento in materia di forniture e servizi ai sensi dell'art. 43, comma 3, lett. b) e c)
dello Statuto comunale. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17.12.2024 avente a oggetto "Documento Unico
di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2025-2027" Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Le modifiche in materia di versamento IVA introdotte dalla Legge 190/2014, comma 629 - lettera b
2 (Legge di stabilità - scissione dei pagamenti) così come precisate nella circolare dell'Agenzia
delle Entrate n. 1/E del 9.2.2015;

4



✔ La  Determinazione  Dirigenziale  della  D.C.  Decentramento  e  Servizi  al  Cittadino  n.  154  del
26/07/2016 avente ad oggetto: "Realizzazione di iniziative e manifestazioni aggregative, educative,
culturali, ricreative e sportive, a carattere territoriale - prime procedure per il riconoscimento di
contributi ad iniziative di terzi e per l'affidamento di iniziative municipali";

✔ La Deliberazione di  Consiglio di Municipio 5 n.  32 del 12.12.2024 avente per oggetto: "Linee
guida 2025 stanziamenti per le attività del Municipio 5"";

✔ La Determinazione dirigenziale  dell'Unità  Coordinamento Municipio 5 n.  7937 del  13/09/2024
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionale  in
ambito  culturale,  sportivo,  ricreativo  ed  educativo  dell'Area  Municipio  5  per  l'anno  2025  per
l'importo complessivo di € 55.000,00";

✔ La Determinazione dirigenziale  dell'Unità  Coordinamento Municipio 5 n.  1052 del  20/02/2025
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionale  in
ambito culturale,  sportivo,  ricreativo ed educativo per l'anno 2025.  Spesa complessiva pari  a €
50.000,00";

✔ La Determinazione dirigenziale dell'Unità Coordinamento Municipio 5 n. 2913 del 14/04/2025 4
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionale  in
ambito culturale,  sportivo,  ricreativo ed educativo per l'anno 2025.  Spesa complessiva pari  a €
55.000,00";

✔ Le deliberazioni di Giunta Municipale n.54 del 26/03/2025 avente ad oggetto: Linee guida per la
realizzazione di iniziative nei parchi del territorio del Municipio 5 - periodo 21 giugno 2025-12
ottobre 2025. Immediatamente eseguibile. Spesa complessiva di € 24.400,00 (IVA compresa);

✔ la  Determinazione  dirigenziale  dell'Unità  Coordinamento  Municipio  5  n.  2517  del  01/04/2025
avente ad oggetto: approvazione dell'avviso pubblico e degli allegati riguardanti l'affidamento del
servizio relativo la realizzazione di iniziative nei parchi nell'ambito del territorio del Municipio 5.
Periodo 21 giugno-12 ottobre 2025. Spesa complessiva € 20.000,00 (IVA esclusa);

DETERMINA

1. Di prendere atto dei verbali n.1 del 14/05/2025 e n.2 del 21/05/2025 , sopra menzionati e presenti agli atti.

2. Di approvare la graduatoria allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale.

3. Di autorizzare la spesa complessiva di € 24.213,58 (IVA compresa), imputandola al Cap. 110304116 -
impegno 2025/8025000127 Bilancio 2025. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi del D. Lgs 33/2013.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

5



POSIZIONE ASSOCIAZIONE/SOCIETÀ PUNTEGGIO

1 FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA E CORO SINFONICO DI MILANO G. VERDI 88,18

2 ASSOCIAZIONE TERZO PAESAGGIO ETS 83

3 ASSOCIAZIONE TROTTOLA URBANA ETS 81,09

4 ASSOCIAZIONE CULTURALE ATELIER TEATRO 78,81

5 ASSOCIAZIONE MUSICA XXI APS 78,45

6 APS AMBIENTE ACQUA 77,69

7 PACTA ARSENALE DEI TEATRI ASSOCIAZIONE CULTURALE 77,29

8 ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO LA FABBRICA 73,26

9 HARMONIUM APS 73,09

10 FONDAZIONE MANTOVANI CASTORINA ONLUS 71,72

11 LA DITTA - DITTA GIOCO FIABA ASSCOCIAZIONE CULTURALE ETS 71,32

12 MAMU CULTURA MUSICALE APS 68,69

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PER LA “REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE NEI PARCHI 

NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 5 - PERIODO 21 GIUGNO - 12 OTTOBRE 2025”

ALLEGATO ALLA DD N. XXXX DEL  XX/XX/2025


		2025-05-29T10:21:23+0200
	GIOVANNI CAMPANA




